50. Postquam Episcopus ablutionem sumpserit, lavabit manus in latere Epistolae et nobiles familiares, vel loco ipsorum cappellani lotionem ei ministrabunt.

51. Primus cappellanus remanebit a dextris Episcopi, ut ipsi indicet quae legenda erunt in Missali: secundus autem veniet ad Altare, absterget calicem, complicabit corporale, res omnes ad abacum referet et ad sinistram Celebrantis redibit.

52. Ad benedictionem, Cappellani geniculabunt in extremo suppedaneo, etiamsi essent Canonici ob rationem supra allatam num. 13. huiusce capitis.

53. Ad ultimum Evangelium secundus cappellanus sustinebit canonem a sinistra Episcopi, primus scotulam a dextra.

54. Completo ultimo Evangelio, secundus vel tertius canonem et scotulam referet ad genuflexorium.

55. Episcopus de altari descendet simul cum duobus cappellanis, qui exuent eum paramentis et haec deponent super Altare.

56. Postea cubicularius rursus imponet mozzetam humeris Episcopi et primus cappellanus Crucem pectoralem eique porriget biretum.

57. Redibit ad genuflexorium Episcopus et cappellani assistent ipsi, ut in praeparatione. Quum Episcopus preces recitare desierit, duo cappellani claudent canonem, recipient scotulam et canonem, reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum conficient, et ad eius latera redibunt; quod si Episcopus alteri Missae intererit, geniculabunt a lateribus eius paulo retro.

58. Comitabuntur denique Episcopum ad portam ecclesiae vel sacrarii, quum de ecclesia proficiscetur.

DE MATUTINO SOLEMNI CUM LAUDIBUS
CELEBRATO AB EPISCOPO (a).

CAPUT VII.

*De rebus praeparandis
apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **F**aldistorium vel genuflexorium cum strato et pulvinis, ut huius libri cap. IV. descriptum fuit.

(a) Matutinus cum Laudibus celebrari solet ab Episcopo in maioribus solemnitatibus, ideoque num. 3. praescriptus usus Mitrae pretiosae. Si qua de causa censeret Episcopus celebrandum Matutinum cum Laudibus quo die uti Mitra pretiosa non licet, neque praeparabitur ipsa neque adhibebitur, idque intelligi volumus etiam in processu functionis, quum innuimus, quibus temporibus assumenda sit.

2. Super Altari ornato prout festi ratio requirit, ardebunt sex cerei in candelabris maioribus, saltem in accessu et discessu Episcopi.

Apud Altare maius.

3. Altare istud exornabitur pallio, tobaleis et sex candelabris cum Cruce. Gradus sternentur tapeto nobili. Super Altare disponentur paramenta Episcopi, nempe pluviale et stola eiusdem coloris quem requirit officium, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae omnia contegentur velo concolore paramentis, et prope ipsa ponetur etiam formale pretiosum in lance. In latere Evangelii praeparabitur mitra pretiosa cum velo seu vimpa pro Cappellano illius, et in latere Epistolae aderit mitra auriphrygiata. Prope latus Evangelii praeparabitur baculus pastoralis.

4. Si fuerit Metropolita, prope hoc ipsum latus Altaris praeparabitur etiam stylobata seu basis qua firmetur Crux Archiepiscopalis.

Quod autem ad dies spectat, quibus utenda sit mitra pretiosa, notantur in Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. 17. Deinceps etiam innuuntur relativis capitibus.

Ritus, quem describimus pro Matutino et Laudibus, deductus est de dispositionibus Caeremonialis, nec mirandum, si num. 42. defendimus ad intonationem antiphonarum debere totum Clerum in choro assurgere, itemque si num. 84. dicimus aliquot Canonicos debere pluviale induere; uterque enim ritus perspicue a Caeremoniali praescribitur.

Eodem numero 84. de numero Canonicorum, qui debent pluviale induere, quum a Caeremoniali non sit statutum, esse poterunt quatuor, ut intonent quatuor antiphonas Laudum post Episcopum, vel etiam sex, servata regula ab eodem Caeremoniali tradita pro Vesperis lib. II. cap. 3. num. 16.

Porro hoc libro agendum esset prius de Vesperis pontificalibus, postea de Matutino. Visum est non sequendum hoc loco ordinem Caeremonialis, siquidem in matutino celebrato ab Episcopo nulla unquam occurrit variatio, excepta nocte Natalis Domini, ut declarabitur libro sequenti. Vesperae autem subiacent variationibus rituum; quando Episcopus in crastinum celebrat, vel assistit Missae solemnibus; ideoque in capitibus consecutivis describemus ritum, qui servari potest in Vesperis, prout circumstantiae requirunt.

5. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis eiusdem coloris ut in paramentis.

6. In medio choro (vel etiam a latere, si transitum impedit Episcopo) ponetur legile maioris formae ornatum panno serico concolore paramentis, cum Breviario seu Lectionario pro cantoribus lectionum.

7. Super abaco alba tobalea cooperto aderunt duo candelabra cum cereis pro Acolythis, thuribulum cum navicula, Breviarium aut Antiphonarium instructum tegumento concolore paramentis Episcopi, scotula et canon pontificalis adhibendus ad benedictionem in fine Laudum. In eodem abaco praeparabitur *Directorium chori*, ad usum Canonici illius, qui debet praecinere antiphonas, ut inferius.

8. In promptu erunt quatuor aut sex pluvialia utenda a Canonicis seu dignitatibus, cum suis amictibus.

9. Prope abacum ponentur duo ampla canistra seu corbes, quibus deferentur indumenta Canonicorum, qui se parabunt.

10. Thronus exornabitur lodicibus eius coloris, quem requirit Officium. Apponentur tria scabella pro Assistentibus, pulvinus quo utetur Episcopus in genuflectendo, et gradus throni cooperientur tapeto.

11. Quo loco stabunt cantores, qui praecintonare antiphonas debent, praeparabuntur duo exemplaria Directorii chori ad rite exsequenda intonationes.

12. Ad cancellos presbyterii statuuntur candelabra maiora cum intorticiis vel cereis numero non minore quatuor, nec sex maiore (a).

(a) In functionibus pontificalibus oporteret, ut intorticia ardentia ponerentur ad balastrium, ut praescribit Caeremoniale Episcoporum lib I. cap. XII. num. 20. Eorum autem usus non levis est incommodi, ob ceram liquefactam, quae facile defluit super adstantes. In Sacello etiam Pontificio usque a die vigesima secunda Februarii an. 1818. antiquata fuerunt intorticia et surrogati cerei. In hisce nostris instructionibus visum est praescribere intorticia vel cereos, pro candelabris in ingressu presbyterii, idque relate ad omnes functiones pontificales.

In Functione

13. Hora praestituta, praevio campanarum sono, signum campanula Sacristiae Canonicis et Clero dabitur proficiscendi ad associandum Episcopum, ut cap. IV. huiusce libri.

14. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, pulsabuntur festivo more campanae et organa quoque, si licebit id fieri ratione ritus.

15. Post adorationem peractam ad Altare SS. Sacramenti, Episcopus procedet ad Altare maius, reverentiam faciet ad Crucem, geniculabit in faldistorio et recitabit orationem *Aperi Domine* etc.

16. Canonici et ceteri de Clero in chorum ibunt ad suum quisque locum et flexis genibus orationem praedictam recitabunt.

17. Cappellani, quorum alter a libro, alter a scotula, accipient Antiphonarium et scotulam ac sequentur Episcopum pergentem ad thronum.

18. Quum suo quisque loco stabunt, Caeremoniarius elevabit cappam Episcopi, quae explicata erit super faldistorium, et Episcopus assurget, iterabit reverentiam ad Crucem et solo Caeremoniario comitante ac sequente Caudatario sustinente cap-pae eius extremitatem, ad thronum procedet.

19. Transiens per chorum Episcopus benedicet Clerum.

20. Profecto Episcopo de faldistorio, clericus unus in medio choro ponet legile cum Breviario, si prius positum non fuerit, ne transitum Episcopo impediret. Duo clerici faldistorium e medio amovebunt et seorsim reponent.

21. Episcopus in throno sedebit brevi temporis spatio, nullo assistente Canonico; deinde nudabit caput, assurget ac recitabit *Pater noster*, *Ave Maria* et *Credo*.

22. Se sistent ante Episcopum Cappellani cum libro et cum scotula.

23. Episcopus se signabit pollice super labia cantans *Domine labia mea aperies*: chorus respondebit *Et os meum* etc. Postea producens Crucis signum a fronte ad pectus, cantabit *Deus, in adiutorium* etc.

24. Cappellani cum libro et scotula, quum Episcopus non

cantabit e libro, recedent a latere sinistro throni, extra gradum superiorem.

25. Cantato ψ . *Gloria Patri*, duo cantores, qui cantare debent Invitatorium, venient in medium chorum ante legile et facient genuflexionem ad Crucem, postea ad Episcopum.

26. Cantores praedicti si fuerint de Beneficiariorum seu Mansionariorum coetu, induti erunt habitu choralis, sin minus, utentur superpellicio. Sedebunt autem, si Beneficarii, in suis stallis, sed curabitur ut sint proximi legili, et locus unius respondeat alterius ex adversa chori parte. Sin autem de coetu praedicto non fuerint, sedebunt loco quo solent Cappellani, vel etiam alio iuxta consuetudinem ecclesiae.

27. Cantato *Alleluia* vel *Laus tibi, Domine* etc. duo cantores cantabunt Invitatorium, ad quod respondebit chorus: simili modo cantabunt psalmum *Venite, exultemus* etc.

28. Ad illa verba *Venite adoremus et prooidamus ante Deum* genuflectent omnes versus Altare, idque ipsum faciet Episcopus in throno, genuflectens super pulvino ab alterutro Cappellano posito super plano gradus Cathedrae.

29. Cantato ψ . *Gloria Patri* in Invitatorio, si Episcopus eodem mane cantabit Missam solemnem, Caeremoniarius vel alius hoc fungens officio, accipiet ex abaco Directorium chori, se sistet ante Canonicum ministraturum ut Subdiaconum in Missa, eumque invitabit inclinatione capitis. Canonicus respondet ei simili salutatione, et descendens de stallo se illi adiungit. Procedent in medium chorum, reverentiam facient ad Altare, deinde ad Episcopum ante thronum. Canonicus librum accipiet a Caeremoniario sive ab alio cappellano.

30. Cantato ultimo versiculo Invitatorii post *Gloria Patri* et responso a choro, Canonicus praemissa inclinatione ad Episcopum, praecinet ipsi hymnum *Matutini*.

31. Se sistent ante Episcopum duo cappellani cum libro et cum scotula, et Episcopus intonabit hymnum, quem prosequentur cantores in choro.

32. Canonicus, restituto libro Caeremoniario seu Cappellano statim ut Episcopus intonaverit hymnum, reverentiam iterabit ad Episcopum et ad Altare, redibit ad locum suum ibique salutabit Caeremoniarium, a quo comitatus fuerit.

33. Sin autem Episcopus non cantabit Missam, ne hymnum quidem intonabit, eoque casu intonabunt illum cantores in choro.

34. Duo cantores, qui in medio choro cantaverint Invitatorium cum psalmo *Venite exultemus* etc. etiam si Episcopus non intonabit hymnum, statim ac suum officium compleverint, facta genuflexione ad Altare et ad Episcopum et mutua inter se reverentia, recedent ad stallum seu locum ipsis attributum.

35. Sub finem cantus hymni, redibunt in medium choram et facta genuflexione ad Altare, deinde ad Episcopum, procedent ante primum Canonicum, seu primam Dignitatem, quae aderit in choro, et facta ad ipsum reverentia, primus ex eis, statim post hymnum, praecinet eidem Canonico primam antiphonam primi nocturni.

36. Primus Canonicus seu Dignitas intonabit antiphonam primi nocturni, et cantores statim postquam illam intonaverint, reverentia eum salutabunt, quibus ille respondebit, et cum debitis genuflexionibus in medium choram redibunt.

37. Quum a choro praedicta antiphona cantu gregoriano cantata erit, cantores supradicti intonabunt primum psalmum primi nocturni, quo intonato se simul convertent versus illam partem chori, quae prosequi debet cantum psalmi. Iteratis deinde genuflexionibus ad Altare et Episcopum, ac facta inter se mutua reverentia, ad stallum suum revertentur.

38. Notandum autem, quod quum cantores qui psalmos intonabunt in medio choro, se convertent ad salutandam illam chori partem, quae cantum psalmi erit prosecutura, illi qui sedebunt in eo latere, non debent ad salutationem illam nudare caput; siquidem ea non est reverentia, cui sit ad invicem respondendum, sed quaedam est indicatio prosequendi cantum; quod quidem fit ut vitetur confusio, quae inde oriri posset; si forte obliti essent ad quos spectet prosequi cantum.

39. Interim a choro alternatim cantabitur primus psalmus tono dato a cantoribus praedictis. Primo versiculo considebunt omnes et ipse Episcopus, ac bireto caput cooperient.

40. Post *Gloria Patri* primi psalmi, cantores supradicti discedent de loco suo et cum debitis genuflexionibus redibunt in medium choram.

41. Repetetur hoc tempore antiphona cantata, vel legitur alta voce a cantore aliquo ad legile chori, et interea sonabitur organis.

42. Sub finem repetitionis primae antiphonae, duo praedicti cantores, qui iam processerunt in medium chorum, iterabunt genuflexiones et pergunt ad chorum in latus oppositum primae dignitati seu Canonico, qui primam antiphonam intonavit.

43. Ibi reverentiam facient secundae Dignitati seu Canonico, qui primus erit in ordine sedendi. Canonicus seu Dignitas assurget, cumque eo consurget omnis chorus, videlicet tum illi qui sedent ex parte Canonici seu Dignitatis, quae intonabit secundam antiphonam, tum qui sedebunt ex parte opposita.

44. Repetita sive cantu sive organis prima antiphona, secundus praedictus cantor secundam antiphonam primi nocturni praecinnet secundo Canonico, qui eandem antiphonam intonabit.

45. Intonata praedicta antiphona duo cantores reverentiam facient ad Canonicum, qui intonaverit, et in medium chorum redibunt cum debitis genuflexionibus.

46. Cantabitur interea secunda antiphona, et chorus qui consurrexerat ad intonationem antiphonae, rursus considet.

47. Cantata secunda antiphona, iidem cantores duo intonabunt secundum psalmum, et facta reverentia ad illam chori partem, quae prosequi debet cantum, cum debitis genuflexionibus redibunt ad locum suum.

48. Cantabitur deinde psalmus secundus, ut superius inuimus, eoque absoluto, iidem cantores redibunt in medium chorum, ituri postea ad tertiam antiphonam praecinendam tertio Canonico, eademque ratione utentur in ceteris psalmis qui supersunt in reliquis nocturnis, observando tum vicissitudinem chori in praintonationibus, tum ritum praescriptum in intonatione antiphonarum et psalmodiarum.

49. Sub finem repetitionis tertiae antiphonae primi psalmi, in medium chorum venient cantores praedicti et factis ad Altare et ad Episcopum genuflexionibus, quum absolutus erit cantus seu repetitio antiphonae, adiciet cantum versiculi iuxta tonum assignatum, eoque cantato, cum debitis genuflexionibus ad locum suum redibunt.

50. Interim ante Episcopum se sistent duo cappellani cum libro et scotula.

51. Statim post cantatum versiculum, Episcopus caput nudabit hireto, quod tradet Caeremoniario assistenti, assurgat et cum eo chorus universus.

52. Episcopus subiunget verba *Pater noster* in cantu et prosequetur recitare secreto.

53. Caeremoniarius sive alius Cappellanus designatus se sistet ante Canonicum, qui cantare debet primam lectionem. Notetur autem, quod lectiones canere ad sex digniores Canonicos spectat, et cantari incipient a minus digno seu iuniori, deinde a quinto, a quarto et sic successive de ceteris. Septima autem et octava cantandae sunt a duobus Diaconis, qui Episcopo assistent (a).

54. Itaque Canonicus, qui ad primam lectionem cantandam invitabitur, de suo stallo descendet, se addet Caeremoniario seu Cappellano, quocum vadet in medium chorum, ante legile praeparatum pro lectionibus. Reverentiam ad Altare, et ad Episcopum exsequetur, postea consistet ante legile, tradens biretum Cappellano seu Caeremoniario.

55. Episcopus, postquam secreto recitaverit *Pater noster*, subiunget in cantu ultimum versiculum *Et ne nos* etc. chorus autem respondebit *Sed libera nos* etc. Absolutionem deinde Episcopus prosequetur *Exaudi, Domine* etc. et a choro responso *Amen*, Canonicus qui canturus erit lectionem, iunctis manibus convertetur ad Episcopum et ab illo inclinatus petet benedictionem, dicens *Iube, Domne, benedicere*. Episcopus impertietur ei benedictionem, cantans *Benedictione perpetua* etc. et advertet, quod tum in ista, tum in ceteris benedictionibus nullum manu faciendum est signum Crucis.

56. Chorus ad benedictionem Episcopi respondebit *Amen* et Canonicus qui eam petiit, perstabit inclinatus versus Episcopum, donec chorus responderit *Amen* (b).

(a) Si legitima vigeat in locis consuetudo, diversa ab iis quam hac paragrapho tradimus, poterit sine ulla controversia servari.

(b) Si lectio caneretur a Mansionario vel Beneficiario, hic dum petet benedictionem, debet uno genu versus Episcopum genuflectere.

57. Tunc **Canonicus** rursus se convertet ad legile et super ipso vel super libro in extremitatibus lateralibus imponet manus, expectans nutum Caeremoniarii seu Cappellani, ut cantare lectionem incipiat.

58. Impertita ab Episcopo benedictione, recedent de throno Cappellani cum libro et scotula; Episcopus sedebit et caput cooperiet bireto, quod ei porriget Caeremoniarius. Chorus quoque considet.

59. Quum Episcopus sederit, **Canonicus** cantare primam lectionem incipiet.

60. In fine lectionis ad verba *Tu autem, Domine* etc. reverentiam faciet ad Altare, deinde ad Episcopum ac recepto bireto redibit ad stallum suum, ibique antequam sedeat, reverentia salutabit Caeremoniarium, a quo comitatus fuerit (a).

61. Interea cantabitur primum Responsorium simplici concentu, ad cuius versiculum intermisceri poterit sonus organorum.

62. Sub finem praedicti responsorii se sistent ante Episcopum duo cappellani cum libro et scotula.

63. Caeremoniarius seu Cappellanus postquam comitatus erit Canonicum, qui cecinerit primam lectionem, subsistet prope alterum Canonicum, qui canturus erit secundam,

64. Quum prope finem erit cantus responsorii, invitabit illum ad descendendum in medium et exsequetur eadem omnia, quae descripta sunt pro prima lectione.

65. Episcopus autem benedictionem impertietur sedens caput tantum nudabit bireto; quocirca responso *Amen* a choro, **Canonicus** cui contigerit cantare lectionem, immediate ipsam incipiet.

66. Idipsum observabitur in reliquis lectionibus, videlicet Episcopus dabit benedictionem sedens ad secundam, tertiam, quintam, sextam et octavam. Primam autem, ut supra dictum est, et quartam benedictionem dabit stans. Quod vero ad septimam spectat et nonam, paullo inferius docebitur.

(a) Si cantor lectionis non fuerit **Canonicus**, quum dicet *Tu autem, Domine*, etc. genuflectere debebit.

67. Cantatis tribus lectionibus cum respectivis responsoriis primi nocturni, cantabitur secundum nocturnum ordine supradicto, et prima secundi nocturni antiphona intonabitur a quarto Canonico seu Dignitate, itemque septima, quae prima erit tertii nocturni intonabitur a Canonico, qui septimus in ordine chori sedebit.

68. Ad septimam autem benedictionem quod spectat, sequens ordo servabitur. Postquam Episcopus cecinerit formulam *Evangelica lectio* etc. stare perget et caput nudabit, etiam pileolo.

69. Posteaquam Canonicus, qui cantabit lectionem, pronuntiaverit verba *Et reliqua*, Episcopus rursus caput cooperiet pileolo et sedebit, cumque ipso considerit omnis chorus.

70. Tum Canonicus prosequetur cantare lectionem *Homilia* vel *De homilia* etc. Quam lectionem dum cantabit, meminerit manus imponere libro vel legili, idque etiam faciet ad verba Evangelii, quae dum dicet nec manus iunget, nec signabit librum aut seipsum.

71. Ad octavum responsorium duo Canonici seu Dignitates, quae debent Episcopo officio Diaconorum assistere, de suo stallo descendunt, reverentiam ad Altare facient in medio choro, deinde veniunt ante thronum, ibique reverentiam facient ad Episcopum, tum locum commutantes, ut dignior stet, dextrorsum, alter sinistrorsum, ad thronum ascendent et scabello considerunt uterque suo.

72. Post cantatum *Gloria Patri* octavi responsorii, se sistunt ante Episcopum Cappellani cum libro et scotula.

73. Absoluto responsorio, consurget universus chorus et cum ipso etiam Episcopus, qui tradet biretum primo Diacono assistenti.

74. Episcopus cantabit *Iube Domine*, (non vero *Domne*) benedicere et chorus ei respondebit *Amen*. Episcopus ad illa verba *Iube Domine*, benedicere inclinabitur versus Altare (a). Cantabit

(a) Notandum, quod Caeremoniale lib. II. cap. 5. num. 9. haec habet « Si adesset Legatus, aut aliquis alius Praelatus se maior, Episcopus versus ad illum peteret benedictionem; ille vero stans in loco suo responderet *Ad societatem* vel *Per evangelica dicta*, factis tamen prius mutuis reverentiis inter Episcopum et Legatum, seu alium superiorem maiorem ».

deinde nonam lectionem, cuius tempore Caeremoniarus sive alius Cappellanus, sumpto ex abaco libro pro intonando *Te Deum*, invitabit Canonicum, qui officio Subdiaconi in Missa erit ministraturus, vel si Episcopus Missam non cantabit, invitabit alterum Canonicum, sive ad quem spectabit praecinere Episcopo antiphonas et hymnos, et facta simul ad Altare tum ad Episcopum ante thronum reverentia, ibi consistent. In fine lectionis ad verba *Tu autem Domine* Episcopus versus Altare profunde caput inclinabit.

75. Lectione ab Episcopo cantata, Canonicus praedictus, libro accepto a Caeremoniario seu Cappellano, praecinet Episcopo submissa voce *Te Deum*.

76. Episcopus intonabit *Te Deum*, quo intonato, Canonicus librum restituet Caeremoniario seu Cappellano et cum debitis reverentiis ad locum suum redibit.

77. Sic etiam duo cappellani cum libro et scotula de throno recedent.

78. Ad γ . *Te ergo quaesumus* etc. omnes genuflectent. Episcopus autem genuflectet super pulvino posito in scabellulo Cathedrae. Ad versiculum eundem, omnes caput nudabunt etiam pileolo, quod et ipse Episcopus faciet.

79. Post praedictum versiculum, Episcopi paramenta apud Altare distribuentur clericis, qui debebunt illa ad thronum deferre.

80. Item aderunt clerici delegati afferendis pluvialibus ad Canonicos, qui se parabunt una cum Episcopo, et alii qui recipient insignia seu vestes canonicales, quas illi deponent.

81. Absoluto hymno *Te Deum*, continuabitur sonare organis, donec paratus fuerit Episcopus. Interea clerici cum paramentis procedent ad thronum, quo veniet etiam Cubicularius, ut cappam Episcopi recipiat.

82. Ubi clerici ad thronum pervenerint, Diaconi assistentes Episcopo detrahent cappam, adiuvente Cubiculario, qui posteriorem vestis extremitatem expedit.

83. Post haec Diaconi assistentes induent eum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, supra quod ponetur formale a primo Diacono assistente.

84. Interea clerici huic rei designati deferent pluvialia ad Canonicos, qui se parare debebunt et alii clerici recipient indumenta Canonicalia. Praedieti Canonici numero quatuor aut sex iuxta maiorem minoremve solemnitatem, supra rochetum, si utentur, secus supra superpelliceam induentur amictu et supra ipsum pluviali. Manebunt suo quisque loco: ac si Canonici hoc modo parati ordine inferiori essent quam alii, qui tempore matutini sedebunt primis locis, propter paramenta quibus sunt induti, sedebunt in primis chori subselliis, quae propiora erunt throno.

85. Episcopo parato imponetur a primo Diacono mitra pretiosa.

86. Episcopus brevi tempore sedebit ac secundus Diaconus detrahet eius capiti mitram.

87. Quam a Diacono accipiet Cappellanus a mitra et referet ad Altäre; accipiet autem alteram auriphrygiatam et portabit ad thronum.

88. Ante Episcopum se sistent Cappellani a libro et a scotula.

89. Episcopus assurgit, eique attollente simbriam pluvialis primo Diacono assistente, se signabit et cantabit *Deus, in adiutorium* etc.

90. Dum cantabitur †. *Sicut erat post Gloria Patri*, Caeremoniarius sive alius Cappellanus, accepto ex abaco libro ad intonandas antiphonas, invitabit in choro Canonicum, qui officio Subdiaconi ministraturus erit in Missa, si Episcopus illo die Missam cantabit vel alter Canonicus iuxta consuetudinem ecclesiae, et cum debitis reverentiis eum comitabitur ad thronum.

91. Canonicus praedictus, postquam cantatum erit *Alleluia* vel *Laus tibi Domine* etc; reverentiam faciens ad Episcopum, primam antiphonam ei praecinet e libro, quem manu acceperit.

92. Episcopus e libro, quem ante ipsum sustinebit Cappellanus antedictus, intonabit primam antiphonam, quam cantores prosequentur in notis.

93. Intonata ab Episcopo antiphona, praedictus Canonicus discedet et cum debitis reverentiis ad stallum suum redibit.

94. Recedent etiam Cappellani cum libro et scotula, quæ referri poterunt ad abacum.

95. Episcopus autem sedebit et capiti eius imponetur mitra auriphygiata a primo Diacono assistente.

96. Duo cantores, qui praeintonaverint antiphonas in Matutino, quum cantabitur prima antiphona, procedent in medium chorum et factis ad Altare et ad Episcopum genuflexionibus, ibi consistent.

97. Cantata prima antiphona, duo praedicti cantores intonabunt primum psalmum, et inclinatione facta versus illam chori partem, quæ cantum erit prosecutura, iterabunt genuflexionem ad Altare et Episcopum, et mutua se reverentia salutantes, redibunt ad locum in quo sedebunt.

98. Tum primus psalmus alternatim a choro cantabitur.

99. Ut intonatus erit psalmus, Presbyter assistens de suo loco descendet, et facta in medio choro reverentia ad Altare, deinde ante thronum ad Episcopum, ascendet ad thronum et sedebit in scabello, ut officio assistentis fungatur.

100. Quum cantabitur *ŷ*. *Sicut erat post Gloria Patri*, iidem duo cantores venient in medium chorum et genuflexionem ad Altare et Episcopum conficiunt. Expectabunt ibi donec repetatur in notis vel ab organis antiphona prima, sub cuius finem iterata genuflexione ad Altare pergunt ad chorum et progressi ante aut versus thronum, genuflexionem ad Episcopum exequentur.

101. Se sistunt ante primum Canonicum digniorem, qui erit indutus pluviali, ut superius traditum est.

102. Canonicus praedictus assurgit et cum eo chorus universus.

103. Primus cantor praecinet ei secundam antiphonam, quæ repetetur ab ipso in notis.

104. Deinde duo praedicti cantores reverentia eum salutabunt, quibus ipse respondebit ac sedebit et cum eo rursus considerebit chorus.

105. Interea cantabitur secunda antiphona, ac duo praedicti cantores, iterata genuflexione ad Episcopum deinde ad Altare, subsistent in medio choro.

106. Completo antiphonae cantu, duo cantores iidem secundum psalmum intonabunt et facta reverentia versus chori partem, quae psalmum cauendo erit prosecutura, iterabunt ad Altare et Episcopum genuflexionem. Se deinde mutua reverentia salutantes, ad locum suum ad chorum redibunt.

107. Hoc ipsum observabitur in intonatione tertii, quarti, et quinti psalmi, quorum antiphonas intonabunt Canonici supradieti induti pluviali, ritu eodem ac superius de secundo psalmo.

108. Repetita antiphona quinta et cessante organorum sono, omnis chorus consurget et ipse Episcopus. Unus cantorum qui praeciuerunt antiphonas, vel ebdomadarius sive alius ad quem spectet de more ecclesiae, cantabit Capitulum quo loco solet cantari, ea tamen animadversione, ut si cantandum sit eo loco quo canitur Epistola, faciat reverentiam vel genuflexionem ad Altare et Episcopum antequam cantet illud, et postquam cantaverit, rediens ad locum suum repetat eandem reverentiam seu genuflexionem.

109. Dum cantabitur Capitulum, Caeremoniarius vel alius quispiam huic rei delegatus, accepto ex abaco libro ad praintonandum hymnum, invitabit Canonicum, qui debet officio Subdiaconi ministrare in Missa Episcopi, vel etiam alium ad quem spectabit iuxta morem ecclesiae, et facta simul reverentia ad Altare, pergent ante thronum ibique reverentiam ad Episcopum conficient.

110. Cantato Capitulo et a choro responso *Deo gratias*, Canonicus praedictus accepto libro, praecinet Episcopo submissa voce principium hymni.

111. Episcopus, praintonato a Canonico hymno, sedebit et secundus Diaconus assistens mitram detrahet capiti eius.

112. Ante Episcopum se sistent duo Cappellani cum libro et scotula.

113. Tunc Episcopus assurget et intonabit hymnum, qui cantabitur a choro.

114. Cappellani a libro et scotula recedent.

115. Canonicus praedictus, intonato ab Episcopo hymno, iterabit ante ipsum reverentiam et eodem ordine ac supra, redibit ad locum suum.

116. Interim a thuriferario in promptu habebitur thuribulum.

117. Sub finem hymni redibunt in medium chorum duo cantores ut cantent versiculum.

118. Item Cappellanus a mitra et alter a baculo accedent ad Altare et primus ibi relinquet mitram auriphrygiatam et accipiet alteram pretiosam; alter autem sumet baculum pastoralem et cum rebus iis ad thronum simul redibunt.

119. Redibit ante thronum Canonicus etiam praedictus, qui antiphonam ante *Benedictus* praecinere Episcopo debet.

120. Absoluto hymni cantu, supradicti cantores in medio cantabunt versiculum post hymnum exsequentes genuflexiones, ut supra.

121. Cantato versiculo cum responsione chori, Canonicus idem, accepto libro, praecinet Episcopo antiphonam ante *Benedictus*.

122. Interea thuriferarius ad thronum accedet cum thuribulo.

123. Episcopus intonabit antiphonam, sedebit ac primus Diaconus assistens capiti eius imponet mitram pretiosam.

124. Recedent Canonicus, qui praeintonaverit antiphonam, et Cappellani a libro et scotula.

125. Ascendent ad thronum thuriferarius et ad Episcopum accedet Presbyter assistens, qui accepta a thuriferario navicula, ministrabit illi incensum.

126. Episcopus incensum demittet in thuribulum cum benedictione, deinde thuriferarius accedet ad Altare et subsistet prope suppedaneum in latere Epistolae.

127. Sub finem cantus antiphonae, duo cantores qui intonaverint antiphonam, redibunt in medium chorum, intonabunt *Benedictus*, postea cum debitis genuflexionibus ad locum suum revertentur.

128. Ad intonationem cantici *Benedictus* assurgat Episcopus seque Crucis signo signabit. Diaconi assistentes attollent ei fimbrias pluvialis.

129. Episcopus baculum sinistra accipiet ac descendet de throno, praecedente eum Presbytero assistente, adstantibus a la-

teribus Diaconis assistentibus, sequente Caudatario sustinente extremitatem vestis et duobus Cappellanis a mitra et a baculo.

130. Episcopus transiens per chorum, signum benedictis ad Clerum faciet.

131. Progressus ante Altare, deponet baculum, et secundus assistens mitram tollet eius de capite.

132. Presbyter assistens ad Altare ascendet per latus Epistolae.

133. Episcopus capite mitra nudato, reverebitur Crucem et ascendet ad Altare. Consenso suppedaneo, osculabitur Altare in medio ac thuribulum accipiet a Presbytero assistente.

134. Quum Presbyter assistens tradiderit Episcopo thuribulum, recedet extra Altare subsistens tamen in gradibus a latere Epistolae.

135. Episcopus, accepto thuribulo, adolebit Crucem et Altare, recitans *Benedictus* simul cum Assistentibus (a).

136. Absoluta thurificatione, restituet thuribulum Presbytero assistenti, qui aderit in latere Epistolae.

137. Primus Diaconus assistens mitram pretiosam rursus imponet Episcopo, qui descendet de Altari et iterata ad Crucem reverentia, accipiet baculum sinistra et cum eodem comitatu redibit ad thronum, benedicens Clerum dum per chorum transibit.

138. Presbyter assistens ante thronum subsistet nec plenum ipsius conscendet.

139. Thuriferarius sequetur Episcopum et quum ante thronum venerit, consistet a dextris Presbyteri assistentis.

140. Episcopus ut ascenderit in thronum, deponet baculum et stans accipiet thurificationem a Presbytero assistente, qui profunda inclinatione ante et post thurificationem honorabit eum.

141. Interim ante thronum procedet Beneficiarius seu Cap-

(a) In Laudibus ad *Benedictus* et in Vesperis ad *Magnificat* solet respectivum canticum recitari a Celebrante, dum peragit Altaris thurificationem. Haec recitatio a Caeremoniali non praescribitur et existimamus eam usu receptam esse, ut Celebrans recitare possit praedictum canticum, quod pars aliqua est Officii divini.

pellanus, ad quem iuxta morem ecclesiae, pertinebit adolere chorum.

142. Episcopus postquam thurificationem acceperit, benedicet Presbyterum assistentem et sedebit.

143. Secundus Diaconus assistens detrahet Episcopo mitram.

144. Episcopus assurgit accipiet baculum, quem retinebit iunctis manibus, donec cantabitur *Benedictus*.

145. Presbyter assistens postquam Episcopum thurificaverit, tradet thuribulum illi, qui thurificaturus erit chorum, redibit ad scabellum suum et manu accepto bireto, accipiet thurificationem.

146. Deinceps primus et secundus Diaconus assistentes incensationem accipient, tum Canonici induti pluviali, postea reliqui Canonici et chorus ordine superius innato Lib. I. cap. 5.

147. *Benedictus* cantabitur interpolate cum organis, quod fiet cum maiori minorive pausa, quum dependeat à chori incensatione, quae absoluta esse deberet ad *Gloria Patri*.

148. Cantato ψ . *Gloria Patri*, Presbyter assistens reverentiam faciet ad Episcopum et a latere descendens de throno redibit in chorum ad subsellium.

149. Post eundem versiculum cantatum, Episcopus deponet baculum, sedebit ac primus Diaconus assistens cooperiet caput eius mitra pretiosa.

150. Hoc tempore Acolythy, acceptis ex abaco candelabris, procedent ante Altare ibique genuflexionem facient, pergant deinde ad thronum et genuflexionem ante Episcopum facient, subsistentes ad infimum gradum throni.

151. Completa antiphonae repetitione, se sistent ante Episcopum Cappellani cum libro et scotula.

152. Secundus Diaconus assistens mitram detrahet capiti Episcopi.

153. Assurgit Episcopus et iunctis manibus conversus ad Altare cantabit *Dominus vobiscum*, deinde orationem respondentem Officio.

154. Huius orationis tempore redibunt in medium chorum duo cantores, qui praecinuerunt antiphonas, et cantabunt versiculos ceterarum commemorationum, vel *Benedicamus Domino*.

155. Post orationem officii, canentur iuxta rubricas reliquae commemorationes, si quae fuerint, quibus absolutis, Episcopus rursus subiiciet *Dominus vobiscum*.

156. Cantores praedicti subiungent canendo iuxta ritum officii, *Benedicamus Domino*, quo cantato, ad locum suum redibunt, factis genuflexionibus usitatis.

157. Acolythy cum candelabris discedent, et genuflexionibus ad Episcopum et ad Altare confectis, reponent ea super abaco.

158. Interea clericus quidam ad thronum deferet Canonem pro benedictione ab Episcopo largienda, eumque tradet Cappellano a libro, si opus fuerit, seu potius si in fine antiphonarii formula benedictionis desideretur.

159. Responso a choro, vel organorum sono *Deo gratias*, Episcopus non adiiciens *✠. Fidelium animae* etc. sedebit ac primus Diaconus assistens rursus eius capiti imponet mitram pretiosam.

160. Se sistent ante Episcopum Cappellani cum libro et scotula et Episcopus assurgens benedictionem impertietur canendo *Sit nomen Domini* etc. Ante autem quam dicat *Pater* accipiet baculum sinistra et Cappellanus a libro, ne impediatur ei populi conspectum, recedet ad sinistram, sustinens tamen adhuc librum apertum.

161. Si tamen fuerit Archiepiscopus, dum cantabitur *Benedicamus Domino*, procedet ante thronum Crucifer cum Cruce Archiepiscopali et genibus flexis in infimo throni gradu, sustinebit eam, imagine Crucifixi ad Archiepiscopum conversa.

162. Archiepiscopus benedictionem donabit non utens mitra, et antequam dicat *Pater*, reverentiam faciet ad Crucem, accipiet baculum et impertietur benedictionem et Crucifer de throno discedens Crucem rursus in basi collocabit.

163. Largita ab Episcopo benedictione, venient ad thronum clerici, qui paramenta Episcopi referre ad Altare debent et simul cum ipsis Cubicularius, qui referet cappam Episcopi.

164. Venient etiam in chorum alii clerici, qui recipient

pluvialia a Canonicis adhibita et alii, quoque cum indumentis illorum.

165. Quum ad thronum pervenerint clerici, Diaconi assistentes exuent Episcopo paramenta, quae reponentur super Altari et cooperientur velo, quo tegebantur a principio.

166. Eodem tempore exuentur Canonici, qui usi fuerint pluviali, resument sua quisque indumenta et ad subsellium suum redibunt.

167. Interea reponetur ante Altare faldistorium cum pulvinis in commodum Episcopi.

168. Exuto paramentis Episcopo, Diaconi assistentes iterum imponent ei cappam adiuvante Cubiculario, qui extremitatem posteriorem vestis Episcopi alligabit.

169. Episcopus resumpta cappa, recipiet biretum, de throno descendet, benedicet Clero et perget ad faldistorium ante Altare, in quo genibus flexis brevi orabit.

170. Comitante deinde Clero, visitabit SS. Sacramentum et ad suam residentiam revertetur.

DE VESPERIS PONTIFICALIBUS,
QUAE MISSAM PONTIFICALEM POSTRIDIE
CELEBRANDAM PRAECEDUNT.

CAPUT VIII.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium strato contextum et cum pulvinis, sive faldistorium ut cap. IV. huius libri.

2. Sex cerei in Altari, accendendi saltem quum in accessu ad ecclesiam et in discessu Episcopus ibi orabit.

In Altari maiore.

3. Sex candelabra nobilia cum cereis albis et Cruce candelabris aequali (a).

4. Pallium nobile coloris illius quem requirit Officium.

5. Praeter tres tobaleas aderit et altera explicata seu velum explicatum super mensa, in cuius medio disponenter paramenta pro Episcopo, videlicet formalium in pellicula, pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, quae omnia contegentur amplo velo concolore paramentis.

6. In latere Evangelii mitra pretiosa et in latere Epistolae mitra auriphrygiata sive e serico auro contexto.

7. Prope Altare Pedum seu baculus pastoralis.

8. Si fuerit Archiepiscopus, ponetur etiam prope Altare basis lapidea seu lignea, in qua collocabitur Crux Archiepiscopalis.

9. Gradus altaris contegentur tapeto ex omni parte.

In abaco.

10. Abacus cooperietur albo mantili et super ipso ponentur duo candelabra cum candelis pro Acolythis; thuribulum et navicula cum thure et cochleari; scotula cum candelâ, antiphonarium cum tegumento concolore paramentis

(a) In sacris functionibus adhibendi cerei sunt e cera alba, exceptis officiis pro defunctis, matutinis tenebrarum et feria VI. in Parasceve, in quibus praescribitur usus candelarum e cera communi, seu non purgata. Hinc error est et abusus, praesertim in festis solemnibus alicuius ecclesiae, uti candelis coloribus depictis, cum ornamentis inauratis; siquidem huiusmodi ritus locum habet solummodo in Missa solemnâ a Summo Pontifice cantata. Peius autem esset, si adhiberentur candelae seu cerei lignei vel confecti e bractea variis coloribus depicta, et desuper imposita esset exigua pars albae cerae; videretur enim sordide factum neque conveniens cultui divino, in quo debent omnia esse magnifica et decentia. Hoc praecipue notare volumus ad advertendam abusionem, quae sensim invehitur in quamdam etiam ecclesiam, ubi regulariter peraguntur officia, ut respectivos Superiores ad remedium huic rei afferendum cohortemur.

utendis ab Episcopo, Canon pontificalis si in antiphonario deesset formula benedictionis pontificalis impertiendae ab Episcopo, Directorium chori pro Subdiacono, qui praecinere antiphonas debet.

11. Prope abacum aderunt duo pluresve canistri plani, cooperti panno decenti, in quibus ponentur insignia Canoniorum, quum iidem sacris vestibus induentur.

In medio Presbyterio.

12. Genuflexorium seu falditorium cum pulvinis ad genuflectendum.

In choro.

13. Thronus Episcopi coopertus lodicibus coloris congruentis officio, cum baldachino.

14. Prope cathedram Episcopi pulvinus eiusdem coloris, si Episcopus genuflectere debet ad intonationem hymni, ut fit in Pentecoste et in festis B. V.

15. Tapetum stratum super gradibus throni.

16. In plano throni tria scabella lignea sine paratu aut pulvinis pro Presbytero assistente et Diaconis assistentibus.

17. Super subselliis Canoniorum disponentur paramenta pro Canonis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonis ex ordine Presbyterali, dalmaticae pro Canonis ex ordine Diaconali ac tunicellae pro Canonis ex ordine Subdiaconali. Eodem in loco, seu respectivis stallis aderunt dalmaticae pro Diaconis assistentibus et pluviale pro Presbytero assistente. Super unoquoque paramento imponetur amictus.

In sacrario.

18. Quatuor pluvialia simpliciora ac diversa a paramentis Canoniorum pro quatuor Cappellanis a libro, a scotula, a mitra et a baculo pastorali.

19. Si esset Archiepiscopus, praeparabitur etiam amictus,

alba, cingulum ac tunicella pro Subdiacono, qui sustinere Crucem Archiepiscopalem debet, ut inferius demonstrabitur.

20. Vasculum aquae benedictae cum aspersorio.

Apud balastrium.

21. Candelabra maiora non amplius octo nec minus quatuor cum cereis aut intorticiis.

In functione.

22. Ante Vesperas solemnes festivo campanarum sono dabitur signum semel aut pluries, de more cuiusque loci. Etiam quum Episcopus accedet ad ecclesiam pulsabuntur campanae in laetitiae argumentum.

23. Hora praestituta sonabitur campanula Sacrae et Canonici choralibus induti insignibus procedent ad associandum Episcopum, ut traditum est cap. 4 huius libri. Clericus superpellicio indutus accipiet vasculum aquae benedictae et consistet in limine portae principalis ecclesiae ex parte interna et curabitur, ut adsit qui portam aperiat et ingresso Episcopo statim claudat.

24. Quatuor cappellani a libro, a scotula, a mitra et a baculo, induentur pluviali in Sacristia, et Subdiaconus qui Crucem Archiepiscopalem gestaturus erit, se parabit tunicella, tum procedent ad Altare maius. Hic locum sumet ad Altare prope cornu Evangelii, illi se disponent ad lineam prope abacum in latere Epistolae.

25. Si ad ecclesiam Episcopus accederet per aliam portam, clericus antedictus cum vasculo aquae benedictae praesto esse ibi debet. Beneficarii et clerici Seminarii aderunt etiam prope portam, qua intrabit Episcopus, sed in interna parte ecclesiae.

26. In ingressu Episcopi sonabitur organis, dummodo id functio requirat, sed nulla a cantoribus sacra cantiuncula cantabitur. Episcopus adorabit SS. Sacramentum, ut cap. praedicto traditum est, postea procedet ad Altare maius, ubi genuflectet

ad faldistorium, super quo a Caeremoniario explicabitur eius cappae pars anterior. Permanebit ibi genibus flexis, donec monebitur ut assurgat.

27. Hoc tempore Dignitates et Canonici suis locis dimittent insignia choralia, videlicet cappam vel mantelletum, aut quodcumque aliud insigne, et supra rochetum vel superpellicium, nisi utentur rochetto, induent amictum et paramentum ordini suo conveniens. Curabitur, ut actio haec fiat expedita, et aderunt quatuor pluresve clerici huic rei delegati, quorum aliqui in canistris praeparatis reponent insignia superius nominata eaque collocabunt prope abacum, ut in promptu habeant in fine Vesperarum.

28. Duo Diaconi assistentes statim ac parati erunt, vadent ad thronum, non enim decet ut vestiantur in throno, ubi induitur Episcopus. Presbyter assistens, qui erit prima dignitas, stabit loco suo, qui erit in principio scamni canonicalis throno propioris.

29. Quum parati erunt Canonici et omnia disposita, Caeremoniarius tollet de faldistorio cappam Episcopi, quam ibi explicaverat, et innuet Episcopo ut assurgat. Episcopus assurgat et facta ad Crucem profunda reverentia, procedet ad thronum ibique sedebit.

30. Episcopus transiens per chorum benedictionem dabit Clero.

31. Hoc tempore duo clerici amovebunt a medio presbyterio faldistorium cum pulvinis et seorsim in eodem presbyterio asportabunt.

32. Distribuentur clericis paramenta Episcopi, servando in genuflexionibus usum cuiusque loci, idque in accessu et recessu tam de Altare, quam de throno. Atque heic monendum videtur, quod in peragendis cum gravitate actionibus, vitandum est nimium studium, ideoque actiones multae, de quibus in Caeremoniali non agitur, peragendae erunt iuxta particularitates locorum et usum ecclesiarum. Quare clerici accipientes paramenta poterunt ad Altare ascendere ex parte Epistolae, et accepto paramento, descendere in medium et consistere aut ad lineam aut unus post alterum ante Altare,

ut coniunctim genuflexionem faciant ad Crucem ac deinde pergant ad thronum, quo quum venerint genuflexionem simul faciant ad Episcopum, et postquam tradiderint paramentum, in plano throni iterabunt genuflexionem ad Episcopum et quisque eorum ad locum suum redibit. Tradetur etiam mitra pretiosa et baculus pastoralis duobus Cappellanis pluviali indutis, qui ad thronum accedent et subsistent in secundo gradu a parte throni sinistra.

33. Quum distribuentur clericis paramenta, vel etiam paulo ante, si thronus valde proximus Altari esset, Episcopus nudabit caput et assurget in pedes. Diaconi assistentes ei cappam detrahent, adiuvante Cubiculario, qui stans post secundum Diaconum assistentem, expediet taenias cappae, quibus adstricta erit in humeris Episcopi et cappam ipsam tollet de sede throni, advertens ut prius expediat extremitatem posteriorem vestis talaris Episcopi.

34. Priusquam ad thronum ascendat clericus ferens amictum, veniet in thronum a latere Presbyter assistens, qui manum et anulum osculatus detrahet digito Episcopi anulum, quem custodiet apud se, et discedens a latere throni ad locum suum recedet.

35. Clerici alter post alterum ascendent in planum throni et paramenta tradent Diaconis assistentibus. Episcopus assurget in pedes, osculabitur amictum in medio, quem porriget ei primus Diaconus et collo imponet, postquam ipso tetigerit caput eius. Episcopus extremo amictu totum collarium cooperiet, ac Diaconi taenias post humeros decussabunt et reducent ante pectus eius, ubi Diaconus primus easdem alligabit. Uterque Diaconus accipiet albam, quam induent Episcopo, inducentes manicam prius brachio dextero, postea sinistro et primus aperturam in collo claudet. Episcopus accipiet cingulum, quod a tergo ei porrigetur ab iisdem Diaconis ita ut pars floccis instructa cohaereat dexteræ, altera parte defluente, qua firmabitur stola. A Diaconis praedictis attolletur ex ima parte alba, si opus fuerit, ne ascendenti ad Altare Episcopo sit impedimento. Episcopus, ligato cingulo, osculabitur Crucem pectoralem, quam ipsi praebebit primus Diaconus. Osculata ab

Episcopo Cruce, Diaconus laxabit resticulam, ac si opus fuerit, adiuvante etiam secundo Diacono, imponet illam collo eius, animadvertens quod Crux stare debet in medio pectore, ideoque si necesse erit, contrahet resticulam super humeros. Accipiet deinde stolam, praebebit osculandam Episcopo Crucem, quae in medio sita est, et illam imponet collo eius, advertens ut eandem reflectat super humeros ita tamen ut sit circa collum. Si adesset in medio taenia, qua deprimatur extremitas superior, a secundo Diacono cohibebitur cingulo, et in parte anteriori, sive ante pectus ab Episcopo ipso firmabitur binis cinguli extremitatibus, quae obvolvuntur a lateribus super cingulum ipsum. Diaconus secundus accipiet pluviale et imponet ipsum humeris Episcopi et ex parte pectoris recipietur a primo Diacono, qui ope hamuli cohibebit illud in pectore. Postea primus Diaconus accipiet formale et firmabit ipsum in hamulo pluvialis. Episcopus sedebit et primus Diaconus mitram pretiosam accipiet a Cappellano, illam custodiente, et capiti Episcopi imponet, secundo Diacono ipsum adiuvante in attollendis mitrae vittis.

36. Diaconi assistentes recedent ad sua scabella, quae aderunt a lateribus cathedrae Episcopalis, et Presbyter assistens perget ad thronum ex parte anteriori ipsius et facta reverentia ad Crucem Altaris deinde ad Episcopum, ascendet in planum throni, et annulum in digitum Episcopi imponet osculans prius annulum dein manum eius.

37. Duo cappellani a libro et a scotula, accipient haec et facta ad Altare genuflexione procedent ad thronum. In hac actione operam dabunt ut ad Altare et ad Episcopum genuflectant simul cum Presbytero assistente, quum reverentiam faciet, et sequantur ipsum. Cappellani praedicti locum sument prope secundum Diaconum in plano throni; et illorum alter qui sustinet librum, inseret digitum inter folia ad antiphonam cantandam, ut in promptu habeat signaculum, sicut infra.

38. Presbyter assistens, coniecto annulo in digitum Episcopi, recedet ad scabellum suum positum in plano throni a dextera Episcopi versus partem anteriorem graduum.

39. Secundus Diaconus assistens ante Episcopum se sistet

et facta ad ipsum profunda reverentia, ascendet in gradum sedis episcopalis, et Episcopo detrahet de capite mitram, cuius vittas attollet Diaconus primus, si opus fuerit. Cappellanus a mitra (qui quum imponenda aut detrahenda Episcopo erit mitra, aderit semper a dextris Diaconi hanc actionem peracturi, idque sit pro regula generali) accipiet mitram eamque cum debitis genuflexionibus afferet ad Altare et super mensa collocabit, tum accipiet alteram auriphrygiatam et ad thronum redibit.

40. Cessabit organorum sonus, Episcopus assurget ac recitabit secreto *Pater noster* et *Ave Maria*. Presbyter assistens accipiet librum e manu Cappellani, inserens digitum in folium ubi aperiendus erit, et ante Episcopum veniet eumque priusquam aperiat librum, profunda reverentia prosequetur. Episcopus, praesentato ipsi libro aperto, se signabit incipiens canere *Deus in adiutorium* etc. ac primus Diaconus assistens attollet simbriam dexteram pluvialis eius.

41. Ubi Episcopus intonuerit *Deus in adiutorium* etc. Presbyter assistens librum claudet, reverentia honorabit Episcopum, redibit ad scabellum suum et librum restituet cappellano, a quo acceperit. Interim a choro cantabitur *Domine ad adiuvandum* etc. et Subdiaconus, qui debet praecinere Episcopo antiphonam (ille autem erit, ad quem spectabit postridie in Missa pontificali ministrare ad Altare) de suo stallo canonicali descendet, comitante altero Caeremoniario, qui tradet ei directorium chori. Procedent simul in medium chorum, ibique curabunt ut adsint quo tempore canitur *Gloria Patri* etc. et facta deinde respective reverentia et genuflexione ad Crucem, procedent ante thronum, sed gradus non conscendent.

42. Cantato *Alleluia* vel *Laus tibi Domine*, pro temporis qualitate, Subdiaconus (a) facta ad Episcopum profunda reverentia, praecinet ei submissa voce antiphonam primi psalmi iuxta notas Directorii.

(a) Si propter usum in ecclesia vigentem non ad Subdiaconum spectaret antiphonas praecinere, invitabitur qui hoc iure gaudet. Id ipsum intelligi volumus num. 57 relate ad Capitulum et num 65 ad praetentionem antiphonae praecedentis *Magnificat*.

43. Presbyter assistens librum a Cappellano resumet, et se sistens ante Episcopum cum reverentia, ut supra, aperiet librum et apertum sustinebit ante Episcopum donec intonuerit antiphonam, post cuius intonationem claudet librum, reverentiam iterabit, restituet librum Cappellano et ad scabellum suum redibit.

44. Subdiaconus et ipse cum debitis reverentiis et comitante Caeremoniario redibit ad locum suum.

45. Interea cantores prosequentur cantum antiphonae, ac si psalmi canentur alternatim a choro, duo cantorum superpellicio induti, discedent de legili et pergent in medium, genuflexionem ad Episcopum et ad Altare facientes, et intonabunt ante Altare primum psalmum, post cuius intonationem iterabunt genuflexiones et revertentur ad locum suum.

46. Statim post intonatum psalmum sedebit Episcopus, et primus Diaconus assistens, sumptam a Cappellano mitram auriphrygiatam imponet Episcopo, et uterque Diaconus assistens componet pluviale super genibus eius.

47. Quum sederit Episcopus, considebunt Assistentes et Clerus in choro, capite cooperto. Cappellani a libro et scotula de throno descendunt et illa deponunt super abaco: Cappellanus a baculo applicabit baculum prope thronum vel apud Altare, se adiunget Cappellano a mitra et simul subsistent stantes prope thronum, quo reversi reliqui duo Cappellani a libro et a scotula coibunt cum ipsis et una stantes ad lineam, genuflexionem facient ad Altare, deinde ad Episcopum, postea considebunt in gradibus throni ex parte anteriori, capite bireto non cooperto.

48. Clerici inservientes, qui stabunt prope abacum, aut una cum praedictis Cappellanis aut post ipsos facient simul genuflexionem ad Altare et ad Episcopum, postea sedebunt in gradibus Altaris a latere.

49. Quum cantabitur † *Gloria Patri* sonabitur organis: Episcopus inclinabit caput versus Altare et ceteri in choro idem facient, sed caput bireto nudabunt.

50. Cantato † *Sicut erat* etc. repetetur antiphona aut a cantoribus aut musico concentu, vel ab aliquo cantore intelligibili voce recitabitur sonantibus organis.

51. Interea Caeremoniarius invitabit Subdiaconum, qui de suo loco descendet, librum accipiet a Caeremoniario ipso pro antiphonis intonandis, et ambo factis ad Altare debitis reverentiis accedent ad thronum, et ante ipsum quum venerint, respectivas conficiant ad Episcopum reverentias. Stans deinde cum Caeremoniario Subdiaconus idem paullulum a latere super dexteram suam, mediocri reverentia salutabit primum Diaconum assistentem, qui nudato capite assurgit et cum ipso reliqui assistentes et ipsi capite nudato, videlicet secundus Diaconus assistens, Presbyter assistens et quatuor Cappellani sedentes in gradibus anterioribus throni. Subdiaconus praecinet secundam antiphonam, quae intonabitur a praedicto primo Diacono assistente. Antiphona intonata, sedebunt omnes illi qui assurrexerant, et Subdiaconus iterata ad Episcopum et Altare reverentia, redibit ad locum suum.

52. Duo cantores eodem ordine ac supra secundum psalmum intonabunt.

53. Repetita vel cantata secunda antiphona post secundum psalmum, Subdiaconus tertiam antiphonam Presbytero assistenti praecinet atque ita cantabitur tertius psalmus eodem ordine ac supra.

54. Antiphona quarta a Subdiacono praecinetur Canonico seniori, ideoque Subdiaconus facta ad Altare et ad Episcopum reverentia, procedet ante Canonicum in choro sedentem, qui assurgit et cum eo ceteri omnes Canonici in utraque parte sedentes consurgunt, exceptis tamen assistentibus throno, qui sedere pergunt, et intonata a Canonico praedicto antiphona, Subdiaconus iterabit reverentiam ad Episcopum et ad Altare ac redibit ad locum suum; tum a cantoribus intonabitur quartus psalmus, qui si erit CXII. scilicet *Laudate pueri*, inclinabitur, ut supra, caput ad illa verba *Sit Nomen Domini benedictum*.

55. Antiphona quinta intonabitur a secundo Diacono assistente ideoque Subdiaconus in praeintonatione stabit conversus aliquantum super sinistram suam.

56. Cantato ψ . *Gloria Patri* quinti psalmi, consurgunt Cappellani sedentes in gradibus throni et clerici sedentes in gra-

dibus a lateribus Altaris, qui coeuntes ad medium Altaris, genuflexionem simul conficiunt ad Altare, postea ad Episcopum et recedent ad abacum ibique stabunt. Pari modo Cappellani praedicti genuflectent ad Altare et ad Episcopum: reliqui duo a libro et a scotula pergunt ad abacum ad accipiendas res illas et redibunt ad thronum ordine innuto ab initio, itemque alter a mitra praesto erit ut suo munere faugatur.

57. Dum repetetur quinta antiphona post psalmum, Subdiaconus comitatus a Caeremoniario de suo loco descendet ad facta ad Altare et ad Episcopum reverentia, accedet ad Altare quo loco cantari solet Epistola, ibique non convertens tergum Episcopo neque Altari, quum absolutus erit antiphonae cantus, accipiens librum a Caeremoniario, cantabit tono consueto Capitulum, ad quod assurgat Episcopus et chorus. Episcopus mitram in capite retinebit, omnes autem qui utebantur bireto, dimittent ipsum.

58. Quum a choro respondebitur *Deo gratias*, Subdiaconus redibit ante Altare, reverebitur Crucem et ibit ante thronum, ibique facta ad Episcopum reverentia profunda, hymnum ipsi praecinet. Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente detrahetur ei mitra. Presbyter assistens librum a Cappellano ipsius accipiet, se sistet ante Episcopum cum reverentia, ut supra, et ante eum sustinebit librum apertum. Episcopus e libro intonabit hymnum, qui continuabitur in cantu cum organis aut a cantoribus aut a musicis. Hymno ab Episcopo intonato, Presbyter assistens claudet librum, iterabit reverentiam, librum restituet Cappellano et ad scabellum suum revertetur.

59. Si Episcopus intonare debet hymnum *Veni creator* etc. vel *Ave maris Stella*, ut eum intonuerit, genua flectet super pulvinum positum in gradu sedis throni, advertentibus Diaconis assistentibus, ut attollant eius fimbrias pluvialis, et sustentent eum dum geniculabit. Secundus Diaconus assistens detrahet ipsi pileolum. Adgeniculato Episcopo, in genua procumbent ceteri omnes et genibus flexis perstabunt ad totam primam stropham, qua absoluta, primus Diaconus assistens pileolum re-

ponet in capite Episcopi, qui assurgit sustentatus ab eisdem Diaconis, et ceteri omnes consurgent, qui aderunt in choro.

60. Interea Cappellanus a mitra veniet ad Altare, reponet in eo mitram auriphrygiatam, accipiet pretiosam et ad thronum redibit.

61. Duo acolythi sub hymni finem, sed ante ultimum versiculum, facient simul in medio choro ad Episcopum, deinde ante Altare genuflexionem, et a latere ad Altare ascendent, mensam denudabunt tobalea seu panno, quo erit cooperta, et ad medietatem complicabunt; tum de Altari descendent, genuflexionem iterabunt ad Altare et ad Episcopum, et ad locum suum prope abacum redibunt. (a)

62. Thuriferarius accipiet ex abaco thuribulum et ignem in eo parabit.

63. Ad conclusionem hymni in invocatione SS. Trinitatis omnes inclinabunt caput versus Altare.

64. Sub hymni finem qui duo cantores intonaverint psalmos, procedent ante Altare cum debitis genuflexionibus et cantabunt versiculum, post quem redibunt ad locum suum.

65. Dum a choro cantabitur responsum versiculi, Subdiaconus de suo loco descendet, et accepto libro ad praecinendas antiphonas a Caeremoniario, simul cum illo factis debitis reverentiis ad Altare, perget ante Episcopum, eique facta reverentia profunda, praecinet antiphonam ante *Magnificat*.

66. Thuriferarius accepto thuribulo et navicula, cum debitis genuflexionibus sequetur Subdiaconum, idemque progressus aute thronum, genuflexionem faciet ad Episcopum et recedet ad sinistrum throni latus, expectans tempus illuc ascendendi, ut infra.

67. Presbyter assistens librum accipiet a Cappellano et methodo superius tradita praesentabit illum Episcopo, qui

(a) Advertatur expressio Caeremonialis lib. II. cap. 1. num. 13. « Interim duo Acolythi praecedunt ad Altare elevantes hinc inde anteriorem partem superioris tobaleae, seu veli super Altare positi, illamque condupticant usque ad medium » Et num. 15 eiusdem capituli, completa thurificatione Altaris « duo Acolythi supradicti velum seu tobaleam paulo ante plicatam reducant, prout erat super Altari ».